<p>corpus ipsa mouetur secundum aliquod istorum. Semper ergo mutat affectus uel profectus in melius uel in peius. Numquam ergo eadem permanet. Sed uidemus quod sæpe mouet et non discit nec fit melior nec peior nec gaudet nec tristatur. Ergo sæpe mouet et non alteratur secundum hoc. ...</p>			
<p>TDA, 1. 18, 3-13, p. 82. Mouet ergo non mouetur. Et ita ad hoc ut moueat, non est necesse ipsam moueri, sed quia aliquando gaudet et aliquando tristatur et de ignorantia ad scientias per studium cotidie permutatur, utique secundum alterationem saltem moueri mouetur. Mouetur enim affectibus eo quod nolle et uelle eiusdem rei habeat in diuersis temporibus. Videtur ergo moueri motu electionis, cum hoc potius eligit quam ilud, et sic uidetur alterari mouet. ... Anima igitur quiescens mouet.</p>	<p>Gaudet Tristatur Affectus Electio</p>	<p>Réjouit Attristé Affects Élection</p>	<p>Le mouvement des affects selon l'altération est volontaire. Par ce type de mouvement, l'âme bouge sans se déplacer dans l'espace.</p>
<p>TDA, 1. 19, 15-17, p. 82. Quicquid</p>	<p>Desiderium Appetit</p>	<p>Désir Il désire</p>	<p>Le mouvement de l'âme qui ne se</p>

<p>autem a re quiescente mouetur, quo quinque modorum mouetur, quoniam mouetur aut per desiderium eius quod appetit aut per odium eius quod respuit aut per terrorem eius quod refugit aut per uim naturalem sursum uel deorsum tendit, ...</p>	<p>Odium Terror</p>	<p>Dégoût Terreur</p>	<p>déplace pas dans l'espace est effectué par le désir, le dégoût, la haine ou la terreur d'une chose, qui provoque ensuite un mouvement comme la fuite.</p>
<p>TDA, 2. 20, 11-15, p. 84. Plato animam sic definit dicens: <i>anima est substantia incorporea corpus mouens.</i> Quod autem anima sit substantia sic probatur; quicquid recipit contraria, cum sit unum et idem numero, substantia est. Sed anima, manens una et eadem numero, recipit contraria quæ sunt uirtutes et uitia, gaudium et tristitia, scientia et ignorantia. Ergo anima substantia est.</p>	<p>Contraria Virtutes Vitia Gaudium Tristitia Scientia Ignorantia</p>	<p>Contraires Vertus Vices Joie Tristesse Science/savoir Ignorance</p>	<p>L'âme est une substance comme elle peut recevoir en elle des contraires, comme les vertus et le vices, la joie et la tristesse, le savoir (science) et l'ignorance.</p>
<p>TDA, 2. 27, 16-20, p. 92. ... plerumque debilitant instrumenta uel etiam destruunt, in tantum ut post illa non ualeant apprehendere debiliora ipsis eo quod nimis</p>	<p>Instrumenta Passio</p>	<p>Instrument/organe Dégradation</p>	<p>La surexposition sensorielle cause la dégradation des organes physiques appréhensifs. <i>Passio</i> illustre la dégradation.</p>

<p>penetravit illa passio difficili, sicut splendor visum et maximum tonitruum debilitat auditum, ita ut postquam sensus apprehenderit difficile nequeat apprehendere debile.</p>			
<p>TDA, 2. 30, 8-12, p. 96. Prima perfectio est per quam species fit in effectu, ut figura ensi; secunda perfectio est ut aliquid eorum quæ consequuntur speciem rei aut ex actionibus eius aut ex passionibus eius, sicut est incidere ensi. TDA, 2. 30, 8-12, p. 98. ... aliud nec elementum nec elementatum...</p>	<p>Actiones Passiones Elementatum</p>	<p>Actions Passions Élémentaire</p>	<p>Les actions ou les passions d'un corps sont analogues aux facultés d'un être, comme la capacité de couper d'une épée. Gundisalvi utilise le terme <i>elementatum</i>, repris de son maître Guillaume de Conches.</p>
<p>TDA, 4. 42, 12-17, p. 114. Natura enim cuiusque illorum habet contrariam, et ob hoc fuerunt remotissima a uita; corpora uero coelestia, quia non habent contrarium ideo fuerunt apta nobiliori modo uitæ corporalis. Quapropter unumquodque corpus, quanto fuerit minoris contrarietatis et magis accesserit ad temperantiam, quæ non habet</p>	<p>Temperantia Gratulatur Lux Tristatur Tenebris</p>	<p>Disposition adéquate Être réjoui Lumière Attristé Ténèbres</p>	<p>La disposition adéquate de ce qui compose un corps lui permet d'assurer le maintien de la vie ou non, le même principe s'applique à la réalité strictement céleste de l'âme. L'âme se réjouit dans la lumière et s'attriste dans les ténèbres.</p>

<p>contrarium, tanto magis accesserit ad temperantiam, quæ non habet contrarium, tanto magis incipiet assimilari coelestibus corporibus.</p> <p>TDA, 4. 42, 1-7, p. 116. Hæc autem aptitude est in spiritu humano. Spiritus uero humanus omnino est quiddam quod generatur ex elementis et effigiat uultus ad similitudinem coelestium corporum. Vnde sapientes iudicant de eo dicentes : quod sit substantia lucida et ideo spiritus uisibilis uocatur radius et lux, et ob hoc anima gratulatur cum uidet lucem et tristatur in tenebris.</p>			
<p>TDA, 7. 91, 13-28, p. 162. Si autem una esset intelligentia, una esset cognitio. Sed si una esset cognitio, una esset dilectio; tantum enim quisque diligit quantum diligendum esse cognoscit; non autem æque diligunt, sicut nec æque cognoscunt, quia <i>stella a stella differt in claritate</i>. Non</p>	<p>Intelligentia Cognitio Dilectio Diligendum Cognoscit Non... diligunt Nec... cognoscunt</p>	<p>Intelligence Cognition Amour Être aimé Sait N'aiment pas Ni ne connaissent</p>	<p>L'amour dans sa forme élective (<i>dilectio</i>) est lié à la connaissance. Où il y a intelligence il y a cognition. S'il y a amour. On aime tant qu'on sait qu'il y a quelque chose digne d'être aimé. Tous n'aiment pas de manière égale, le fait de connaître est</p>

sunt ergo æquales in intelligentia, quæ tamen æquales sunt in essentia.			similaire. Les substances égales ne sont pas toutes égales en intelligence.
TDA, 7. 91, 23-7, pp. 162-164. ... quoniam adhærentes æternitati et affixæ desiderio uni et eidem creatoris uoluntati incommutabili, nulli permutationi subiacent, affectionem non uariant, in eodem statu semper permanent. Multo minus ergo humanæ animæ simplices sunt, in quarum essentia tam multiplex uirtus est animandi, sensificandi, et ad tam diuersa corpus mouendi et multipli de causa affectionem commutandi. Quia enim gaudet, dolet, sperat, metuit, numquam pacata subsistit, et intelligentia eius semper uariatur, dum incognitum studio addiscitur et cognitum per obliuionem subtrahitur; unde non est ei idem esse et intelligere.	Affixæ desiderio Affectio Commutandi Gaudet Dolet Sperat Metuit Numquam pacata Intelligentia Variatur Obliuio	Désir fixé Affect/affection Modifié Réjouit Souffre Espère Craint Jamais apaisée Intelligences Est changé L'oubli	Le désir est un mouvement, mais une fois fixé sur la volonté du Créateur, ses affects ne sont plus sujets à la permutation constante de leur état.
TDA, 9. 106, 7-11, p. 182. Deinde an	Vis mouendi Vis apprehendendi	Faculté motrice Faculté appréhensive	Les facultés appétitives sont

<p>uis mouendi ipsa uis apprehendendi et an uis concupiscendi ipsa uis irascendi quia cum præsentatur aliquid quod delectat, patitur uno modo, et cum præsentatur quod molestat, patitur alio modo? Una enim et eadem uis operator contraria et una uis mouet uoluptatibus diuersis, immo una uis operatur actiones diuersas in diuersis materiis.</p>	<p>Vis concupiscendi Vis irascendi Delectat Patitur Molestat Voluptates</p>	<p>Faculté concupiscible Faculté irascible Délecte Affecté/souffre/subit Nuit Satisfactions/ravissements</p>	<p>affectées de manière différente selon les objets présentés, capables d'opérer diverses actions en diverses matières.</p>
<p>TDA, 9. 108, 20-3, pp. 182-184. ... cum nos uideamus quod sensus aliquando augmentat cupiditatem et uirtus concupiscibilis non patitur ex sensato secundum quod est sensatum? Si autem patitur non ex hoc quod est sensatum, tunc ipsa passio non est concupiscentia illius sensati. Oportet ergo sine dubio ut concupiscibilis sit quæ sentit.</p>	<p>Cupiditas Concupiscibilis Patiatur Patitur Passio Concupiscentia</p>	<p>Désir/cupidité Faculté concupiscible Affecté/souffre/subit Affecté/souffre/subit Passion Concupiscentia</p>	<p>L'action des sens amplifie celle du désir. La faculté concupiscible ressent elle-même la passion dont elle souffre.</p>
<p>TDA, 9. 109, 6-11, p. 184. Unde uerum est dicere, quia sensimus, concupiuimus et quia uidimus hoc et hoc, irati sumus. Illud autem unum, in quo coniunguntur hæ</p>	<p>Sensimus Concupiuimus Vidimus Irati sumus Sensi, concupiui Irascibilis Concupiscibilis Intellectus</p>	<p>Sentons Désirons Voyons Sommes fâchés Je sens, je désire Irascible Concupiscible Intellect</p>	<p>Le fait de ressentir (comme le fait de voir un chose) combiné au désir peut mener à la colère. Ces facultés sont celles d'une chose qui n'est pas le corps, c'est-à-dire</p>

<p>uires est id per quod cognoscit unusquisque quæ sit sua sententia ita ut possit uere dicere, quia sensi, concupiui. Hoc autem impossibile est esse corpus. TDA, 9. 109, 15-16, p. 184. ... secundo quia manifestum est aliquas istarum uirium nec esse corporeas nec subsistere in corpore, ut irascibilem et concupiscibilem et intellectus et alia huiusmodi.</p>			<p>l'âme. En outre, l'intellect, le concupiscible et l'irascible ne sont pas des facultés provenant du corps.</p>
<p>TDA, 9. 116, 4-10, p. 192. Sed uis motiua secundum quod est imperans motui est uis appetitiua uel desideratiua, quæ, cum imaginatur aliquid quod appetitur uel respuitur, imperat alii uirtuti motiuaæ ut moueat. Quæ habet duas partes; unam quæ dicitur uis consupiscibilis quæ est uis imperans moueri ut appropinquetur ad id quod putatur necessarium uel utile appetitu delectamenti; aliam quæ uocatur irascibilis quæ est</p>	<p>Appetitiua Desideratiua Appetitur Respuitur Concupiscibilis Putatur necessarium Appetitus delectamenti Irascibilis Fugiatur Putatur nociuum Corrumpens Appetitu uincendi</p>	<p>Appétitive Désidérative Est désiré Est rejeté Concupiscible Est jugé nécessaire Désir de la délectation Irascible Fuit Jugé nocif Corrompant Désir de vaincre</p>	<p>La faculté de mouvement du corps suit le mouvement des facultés appétitives irascibles et concupiscible dans la recherche des choses jugées utiles ou agréables et le rejet de celles jugées nocives.</p>

uis imperans moueri ut fugiatur ab eo quod putatur nociuum uel corrumpens appetitu uincendi.			
TDA, 9. 117, 11-16, p. 192. Vis autem motiua secundum quod efficit motum est uis infusa neruis et musculis. Quæ aliquando contrahit cordas et ligamenta coniuncta membris uersus principium, in quo seruit irascibili cum fugitur quod molestat. Aliquando uero relaxat et extendit in longum conuertens cordas et ligamenta e contrario contra principium, in quo seruit concupiscibili cum appetitur quod delectat.	Vis motiua Irascibili Fugitur Molestat Concupiscibili Delectat	Faculté motrice Irascible Fuit Nuit Concupiscible Délecte/Satisfait	La puissance motrice activant les muscles dans le corps est au service des puissances appétitives dans l'âme.
TDA, 9. 131, 12-22, p. 202. Virtus uero apprehendens ab intus duplex est, quoniam alia apprehendit formas sensibilium, alia intentiones sensibilium; interest autem inter apprehendere formam et apprehendere intentionem. Forma enim est id quod apprehendit sensus interior et exterior	Ab intus Intentiones ... sensibilium Affectio Iudicat Expauescat Fugiat Apprehendunt Vires interiores	À l'intérieur Intentions du sensible Affect/affection Juge Apeuré Fuit Appréhendent Facultés intérieures	Les faculté appréhensives intérieures jugent les intentions derrière le sensible, elles sont ce qui par exemple motive le mouton à fuir le loup et ses intentions prédatrices.

<p>simul, sed sensus exterior prius, et deinde reddit eam interiori. Formam igitur apprehendit ouis exiōre sensu cum uidet figuram lupi et affectionem et colorem, Intentionem uero apprehendit cum iudicat ut illum expauescat et ab eo fugiat, quamuis hoc non apprehenderit sensus exterior et postea interior uocatur hic proprie forma. Quod uero apprehendunt uires interiores absque sensu uocatur hoc loco intentio.</p>			
<p>TDA, 9. 133, 14-16, p. 204. Post hanc est uirtus æstimatiua, quæ est sita in summo mediæ concauitatis cerebri, apprehendens intentiones non sensatas quæ sunt in singulis sensibilibus, sicut uis quæ est in oue diiudicans quod ab hoc lupo est fugiendum et quod huius agni est miserendum.</p>	<p>Virtus æstimatiua Mediæ ... cerebri Intentiones Diiudicans Fugiendum Miserendum</p>	<p>Faculté estimative Milieu du cerveau Intentions Jugeant Être en fuite Être miséricordieux</p>	<p>La faculté estimative (située au sommet de la cavité médiane du cerveau) appréhende les intentions qui ne sont pas senties par les sens : elle permet au mouton de juger qu'il faut fuir le loup et être bienveillant avec ses propres petits.</p>
<p>TDA, 9. 135, 15-20, p. 206. Si enim non coniungerentur in imaginatione animalium quæ carent intellectu,</p>	<p>Imaginatio Inclinaretur Desiderium Homo albus Mimus Canens</p>	<p>Imagination Tendre vers Désir Homme blanc Mime Plaisanterie</p>	<p>Le sens commun est l'imagination, dans laquelle la forme des objets désirés est imaginée. Cette faculté permet la</p>

<p>cum inclinaretur proprio desiderio ad dulcedinem, scilicet quod res quæ est huiusmodi formæ dulcis, cum uiderent eam non appeterent eam ad comendendum. Præter hoc etiam, si non esset apud nos uirtus apprehendens quod hic homo albus est iste mimus eo quod audiuius eum canentem, non probaretur nobis eius iocularitas ex sua albedine et e conuerso.</p>	Iocularitas	Humeur joyeuse	mise en relation d'informations sensorielles avec des formes connues. Par exemple, si aucune faculté ne peut mettre en relation le fait que le bouffon est maquillé de blanc avec ses plaisanteries, sa blancheur ne provoque aucune bonne humeur.
<p>TDA, 9. 137, 1-3, p. 210. ... Phantasia siue sensus communis quia est communis omnium sensuum a qua deriuantur aliæ et cui omnes reddunt sensus, et ipsa est uere quæ sentit.</p>	Phantasia Sensus communis	Fantaisie/imagination Sens commun	L'imagination est la faculté commune à tous les sens. Elle est aussi nommée fantaisie.
<p>TDA, 9. 139, 11-2, pp. 210-212. ... idcirco oportet ut in nobis sit uirtus quæ hoc operetur et hæc est uirtus quæ cum intellectus sibi imperat uocatur cogitatio, sed cum uirtus animalis sibi imperat, uocatur imaginatio.</p>	Intellectus Cogitatio Imaginatio	Intellect Réflexion/cogitation imagination	L'imagination chez les animaux dénués de raison est analogue à la faculté de réflexion (cogitation) humaine.
<p>TDA, 9. 140, 5-8, p. 212. ... Sed quæ non sunt sensibiles ex</p>	Inimicitia Malitia Concordia	Inimitié Malice Concorde	Les sentiments d'aversion pour le loup et la concorde

natura sua sunt sicut inimicitiae et malitia et quae a se diffugiunt sicut hoc quod ouis apprehendit de lupo, et concordia quam habet cum socia sua.	Socia sua	Les siens	du mouton avec les siens ne proviennent pas de son expérience sensorielle.
TDA, 9. 146, 6-13, p. 220. Anima etenim cum occupata fuerit circa interiora, non solet curare de exterioribus quantum deberet; cum uero occupata fuerit circa exteriora, praetermittit gubernare uirtutes interiores. Ipsa enim cum intente considerat sensibilia exterius, ea hora, qua de his tractat, debilitatur eius imaginatio et memoria. Cum uero oboedit actionibus uirtutis concupiscibilis, debilitantur actiones uirtutis irascibilis, et e conuerso...	Concupiscibilis Iracibilis	Concupiscible Iracible	Être occupé par l'action des facultés tournées vers l'extérieur se fait au détriment de l'action des facultés intérieures. De manière analogue, l'attention portée à une faculté spécifique affaiblit l'action de la faculté contraire : obéir aux actions de la faculté concupiscible affaiblit les actions de l'irascible.
TDA, 9. 148, 20-2, p. 220-222. Hoc autem quod contingit animam aliquando non occupari actione alicuius uirtutis quandoque fit infirmitate uel debilitate quae impedit et retrahit a perfectione, sicut fit in languoribus et	Languores Terroris	Languors Terreurs	L'âme n'est parfois occupée par aucune des facultés motrices, comme lorsqu'affaiblie, sous l'effet de la peur ou pendant le sommeil.

<p>terroribus, quandoque in quiete, sicut dormitione, et tunc id de quo curiosor est nihil aliud est nisi imperare uirtuti de qua magis curat.</p>			
<p>TDA, 9. 149, 10-15, p. 222. Uno cum dominatur imaginatiuæ et subicit eam sibi et sensum communem cum ea ad componendum formas aliquas et disiungendum secundum quod anima concupiscit. Unde tunc non licet imaginatiuæ agere quod debet agere naturaliter, sed trahitur ad partem illam ad quam trahit eam anima rationalis.</p>	<p>Concupiscit Anima rationalis</p>	<p>Désire Âme rationnelle</p>	<p>L'âme rationnelle peut dominer l'imagination, et ainsi les désirs qui la serve.</p>
<p>TDA, 9. 150, 19-23, p. 222. ... Remoto uero utroque impedimento sicut fit in hora dormiendi uel in languoribus qui debilitant corpus et impediunt animam ne habeat intellectum et cognitionem sicut fit in terrore cum debilitatur anima et quasi dissoluitur propter id quod timetur, et tunc retrahitur ab</p>	<p>Terror Dissoluitur Timetur Timet Epilepticus</p>	<p>Terreur Est dissout Est apeuré Craint Épileptique</p>	<p>La perte de connaissance suivant la peur est comme une dissolution de l'âme alors qu'elle perd ses moyens d'agir. Un épileptique en convulsion et inconscient voit des images (<i>imaginationes</i>) et entend des sons comme il voit et entend réellement dans un moment de santé.</p>

<p>intellectu, uel quia debilis est, uel quia timet ne contigant res corporales, ... TDA, 9. 150, 7-9, p. 224. Et ob hoc epilepticus, perterritus et dissolutus et soporatus uidet imaginationes et audit sonos tales quales uere uidet et audit in tempore salutis.</p>			
<p>TDA, 9. 152, 19-23, p. 226. Unde ex utilitatibus sonorum compositorum et colorum et odorum et saporum compositorum et spei et desiderii, habent quaedam quae non habent cetera animalia.</p>	<p>Spes Desiderium</p>	<p>Espoir Désir</p>	<p>L'humain fait un usage plus complexe du composé des expériences sensorielles, de l'espoir et du désir que les autres animaux.</p>
<p>TDA, 9. 153, 19-23, p. 228. Unde omnis ouis pauet lupum, cum numquam uiderit illum. Et accipitres timent aliae aues, et conueniunt cum aliis absque discretione, et hic est unus modus. Alius autem modus est qui fit per experientiam, scilicet cum animal habet dolorem uel delicias, uel peruenit ad illud utilitas sensibilis, uel nocumentum</p>	<p>Pauet Timent Experientia Dolor Deliciae Terretur</p>	<p>Craignent Craignent Expérience Douleur Délices Apeuré</p>	<p>Tous les moutons craignent le loup et les faucons sont craints par les autres oiseaux. L'expérience d'une situation associe aussi la douleur ou un délice à la forme du sensible perçue par les sens. Un chien peut craindre une pierre ou une verge, associant la forme de l'arme à une douleur physique.</p>

<p>sensibile adiunctum cum forma sensibili; ... TDA, 9. 153, 6-9, p. 230. Sed æstimatio simul sentit hoc totum et uidet intentionem per formam eius. Et hic est modus qui contingit per experientiam. Qui est sicut cum canis terretur lapidibus siue fustibus uel aliis huiusmodi.</p>			
<p>TDA, 9. 154, 16-24, p. 222. Sed forma opus est propter memoriam et recordationem, memoria autem est etiam in aliis animalibus; sed recordation, quæ est ingenium reuocandi quod oblitum est, non inuenitur ut puto nisi in solo homine. Cognoscere etenim aliquid ibi fuisse quod deletum est, non est nisi uirtutis rationalis. ... si uero non memorant, memorare tamen nec desiderant, nec cogitant inde, quia hoc desiderium et hic appetitus solitus hominis est.</p>	<p>Desiderium Appetitus</p>	<p>Désir Appétit</p>	<p>Se remémorer une situation et le désir de se souvenir d'une chose oubliée sont des faits strictement humains. Seuls les humains possèdent cet appétit ou désir.</p>
<p>TDA, 9. 157, 20-6, pp. 234-236. Senibus uero propter humorem qui</p>	<p>Dolor Ira Tristitia Spes</p>	<p>Douleur Colère Tristesse Espoir</p>	<p>Les plus vieux se souviennent moins des événements précis que des</p>

<p>præualet in eis accidit non memorare ea quæ uident, sed aliquando ex dolore uel ira uel ceteris huiusmodi accidit cum memoria aliquid simile dispositioni rei qualiter acciderit, causa uero doloris et iræ et tristitiæ non est nisi quia forma eorum quæ præterierunt impressa est sensibus interioribus; quæ cum reddit facit illud uel simile illius. Desiderium quoque et spes faciunt hoc idem: spes autem aliud est quam desiderium quia spes est imaginatio alicuius rei cum affirmatione uel opinione quia erit; desiderium uero est imaginatio rei et concupiscentia eius, iudicans quod delectabit cum affuerit. Timor autem est oppositus spei ad modum contrarietatis; diffidentia uero uel desperatio est eius priuatio, et hæc omnia sunt iudicia æstimationis.</p>	<p>Desiderium Opinio Concupiscentia Timor Spes Diffidentia Desperatio</p>	<p>Désir Opinion Concupiscentie Peur Espoir Méfiance Désespoir</p>	<p>émotions associées aux événements dans leur mémoire, c'est-à-dire le résultat appréhendé par les sens intérieurs. Le désir et l'espoir sont similaire, le désir est en réalité la concupiscentie d'une chose représentée dans l'imagination suivant un jugement dictant de l'obtenir. La peur est le contraire de l'espoir : la méfiance et le désespoir en sont la privation. La peur comme l'espoir sont des jugements de l'estimation.</p>
<p>TDA, 9. 158 7-9, p. 236. Post hæc autem repetimus adhuc de</p>	<p>Desiderat Boni mores</p>	<p>Désire Bonnes mœurs</p>	<p>Les facultés désidératives sont partagées par tous</p>

<p>uirtutibus motiuis, adicientes quod animal, cum aliquid desiderat, percipit se desiderare uel imaginat;...</p> <p>TDA, 9. 158, 14-19, p. 236. Homines enim conueniunt in apprehendendo quod sentient uel imaginant secundum hoc quod sentient illud et imaginant, sed differunt in desiderando illud quod sentient uel imaginant; unus etiam et idem homo discrepant in hoc; imaginat enim cibum et desiderat illum in hora famis sed non desiderat illum in hora satietatis et qui bonorum morum est quandoque imaginat turpes concupiscentias sed non desiderat illas; alius autem desiderat.</p>	<p>Turpes Concupiscentias</p>	<p>Troubles Concupiscence</p>	<p>les animaux doués de sensibilité, fortement liées à l’usage de l’imagination, incluant l’humain. Les désir peuvent varier et l’appétit peut vouloir des choses contraires à différents moments. Une personne de bonne mœurs est en mesure d’imaginer des pensées troubles (<i>turpes</i>) sans les vouloir pour autant.</p>
<p>TDA, 9. 159, 1-14, p. 238. Cum autem confortatur desiderium, statim oboediunt ei uirtutes motiuæ quæ non faciunt aliud nisi contrahere musculos et extendere. Non autem hoc ipsum desiderium; non enim quisquis prohibetur a motu</p>	<p>Desiderium Virtutes motiuæ Irascibilis Concupiscibilis Affectus</p>	<p>Désir Facultés motrices Irascible Concupiscible Affect</p>	<p>Les facultés motrices dans les muscles ne font que contrôler les muscles, elles ne sont pas le désir : un obstacle physique au mouvement peut tout de même impliquer un très grand désir. Les ramifications de la puissance</p>

<p>prohibetur a uehementia desiderii, nec tamen habet oboedientiam aliarum uirtutum quæ tantum mouere solent quæ sunt in musculis. Huius autem uirtutis, scilicet desiderii, rami sunt uirtus irascibilis et uirtus concupiscibilis. Illa autem quæ desiderat delectabile et quod putatur utile ad acquirendum est concupiscibilis; quæ uero desiderat uincere et id quod putatur nociuum repellere est irascibilis. Aliquando autem inuenitur in animalibus affectus non ad concupiscentias suas, sed sicut affectus eius qui desiderat exire a carcere uel a compedibus. Sed hic affectus, quamuis non sit cupiditas uirtus concupiscibilis, est tamen aliquis affectus concupiscentiæ uirtutis imaginatiuæ.</p>			<p>désidérative sont les facultés irascibles et concupiscibles. Le désir d'être satisfait et de ce qui est considéré comme utile à acquérir est le concupiscible. Celui de vaincre et de repousser les choses nocives est l'irascible. Il existe un affect du désir qui n'est pas de la concupiscence, comme celui d'une mère pour son fils, d'une épouse pour son mari, ou le désir de liberté d'un prisonnier. Il s'agit ici d'un affect de la faculté imaginative.</p>
<p>TDA, 9. 160, 17-22, p. 238. Cum autem dolet quia amisit</p>	<p>Cupit Desiderat Uirtus desideratiua</p>	<p>Désire Désire Faculté désidérative</p>	<p>Souffrir du manque ou de la perte d'une chose implique un</p>

<p>illud, cupit illud naturaliter; desiderat autem uirtus desideratiua mouere ad illud instrumenta, sicut desiderat ex concupiscentia et ira et id quod est pulchrum inter intelligibilia. Ex concupiscentia igitur habetur intensio desiderii ad delectamentum, et ex uirtute affectandi desiderium; et ex ira habetur intensio desiderii ad uictoriam, et ex uirtute affectante desiderium.</p>	<p>Concupiscentia Ira Desiderium ad delectamentum Virtute affectandi Desiderium ad uictoriam</p>	<p>Concupiscentia Colère Désir d'être satisfait Faculté d'être affecté Désir de vaincre</p>	<p>désir de se l'approprier. La faculté du désir se déplace vers cette chose à l'aide de ses outils corporels, selon la nature du désir (irascible ou concupiscible) et la beauté des choses parmi les intelligibles. La concupiscentia possède un désir d'être satisfait, selon la faculté d'être affecté. La colère un désir de vaincre, selon la faculté d'affecter.</p>
<p>TDA, 9. 161, 23-7, pp. 238-240. Timor enim, dolor et tristitia sunt de accidentibus irascibilis propter communionem quam habent uirtutes apprehendentes : cum enim mouentur sequentes formationem intelligibilem uel imaginabilem, fit timor. Cum uero non timet, confortatur; et accidit unde uenit ira, cum non potest repellere illud, uel cum timet aduentum eius. Gaudium autem, quod est ex modo separationis, est finis huius</p>	<p>Timor Dolor Tristitia Accidentes Irascibilis Ira Timet Gaudium Appetere Concupiscere Solatium Desideratiua</p>	<p>Peur Douleur Tristesse Accidents Irascible Colère Craint Joie Désirer Désirer Réconfort/soulagement Désidérative</p>	<p>La peur, la douleur et la tristesse sont des accidents (c'est-à-dire des choses qui adviennent à la faculté) irascibles sont des éléments appréhensifs. La joie marque les limites de cette faculté. Le désir d'acquiescer de l'argent, de nourriture, des relations sexuelles etc. sont des facultés communes à tous les animaux. Le réconfort et la joie sont des accidents de la faculté d'appréhension.</p>

<p>uirtutis. Sed pecuniam capere et cibos appetere et concupiscere coitum et alia his similia sunt ex uirtute bestiali concupiscibili. Solatium uero et gaudium sunt de accidentibus uirtutis apprehendentis. Virtus autem desideratiua sequitur has uirtutes prædictas; cum enim intenditur eius uis, desiderat.</p>			
<p>TDA, 9. 162, 8-16, p. 240. Hæ autem omnes sequuntur uirtutes æstimatias, non enim appetunt nisi postquam æstimauerint uoliturum. Aliquando uero est ibi æstimatio, sed non est ibi desiderium. ... Æstimation enim habet dominum inter uirtutes apprehendentes in animalibus. Cupiditas uero et ira habent dominum inter uirtutes mouentes quas sequuntur uirtutes desideratiuæ, et deinde uirtutes motiuæ quæ sunt in musculis.</p>	<p>Appetunt Volitum Desiderium Cupiditas</p>	<p>Désirent Voulu Désir Cupidité</p>	<p>Les facultés estimatives désirent les choses suivant ce qu'elles estiment voulu. L'estimation est un désir. L'estimation domine les autres facultés appréhensives. La cupidité (concupiscence) et la colère dominent parmi les facultés motrices, en particulier celles suivant le désir situées dans les muscles.</p>

<p>TDA, 9. 163, 20-25, p. 240. Accidunt etiam ipsa cum accident complexiones in corporibus. Quasdam enim complexiones sequitur aptitude irascendi et quasdam aptitudo concupiscendi et quasdam aptitudo formidandi et timendi. Unde facies quorundam hominum est facies irascibilis, qui ex hoc quod cito irascitur contestatur faciei suæ. Quidam etiam uidetur timidus et formidolosus quia formidat et cito terretur.</p>	<p>Irascendi Concupiscendi Formidandi Timendi Facies irascibilis Timidus Formidolosus Formidat Terretur</p>	<p>Être en colère Désirer Être apeuré Être apeuré Visage irascible Timide Apeuré Craint Apeuré</p>	<p>Des accidents corporels suivent les mouvements des facultés appetitives, par exemple la colère ou la timidité qui se manifeste dans le visage d'une personne.</p>
<p>TDA, 9. 164, 7-4, pp. 242-244. Imaginatio uero et concupiscentia et ira et alia huiusmodi sunt animæ sed ex hoc quod est habens corpus, et sunt corporis ex quod principaliter sunt animæ ipsius corporis, quamuis sint animæ; sed ex hoc quod est habens corpus non dico ex corpore. Similiter sollicitudo, dolor, tristitia, memoria; nullum horum est</p>	<p>Concupiscentia Ira Sollicitudo Dolor Tristitia Memoria Timore Dolore Ira Passio animæ Passiones... corpori Passio corporalis</p>	<p>Concupiscentia Colère Être préoccupé/inquiet Douleur Tristesse Mémoire Peur Douleur Colère Passion de l'âme Passions du corps Passion corporelle</p>	<p>Les facultés internes sont celles de l'âme alors qu'elle est dans le corps, mais elles ne sont pas corporelles à proprement parler. La passion de l'âme provient de l'imagination, de la peur, de la colère ou de la douleur. La douleur du corps provient d'autres sources, comme l'augmentation de la chaleur etc.</p>

<p>accidens corpori ex hoc quod est corpus, sed sunt dispositiones rei coniunctæ cum corpore, nec sunt nisi cum est coniunctio cum corpore. ... Videtur autem fames et cupiditas esse huius generis; sed ex imaginatione et timore et dolore et ira principaliter accidit passio animæ. Non enim ira uel dolor, secundum quod est ira uel dolor, est passio aliqua ex passionibus quæ dolorem inferunt corpori, quamuis sequatur eas passio corporalis dolorem inferens corpori, sicut accensio caloris uel extinctio eius et cetera huiusmodi. Hæc enim non est ipsa ira dolor, sed quiddam quod consequitur iram uel dolorem.</p>			
<p>TDA, 9. 165, 5-9, p. 244. Dicimus etiam melius esse ut anima habeat aliquid ex hoc quod est in corpore quod postea sequantur passionem in corpore quæ sunt propriæ corporis. Imaginatio etiam, ex</p>	<p>Passiones in corpore Imaginatio</p>	<p>Passions dans le corps Imagination</p>	<p>L'imagination n'est pas la cause des souffrances physiques, même si c'est à partir de l'imagination que les facultés dans le corps sont mises en action.</p>

<p>hoc quod est apprehensio, non est de passionibus quas habet corpus principaliter, quamvis postea ex imaginatione accidat extendi aliquod membrum.</p>			
<p>TDA, 9. 166, 2-13, p. 246. Cum autem infirmus credit se conualescere uel sanus ægrotare, multotiens contigit ex hoc ut forma in tantum confirmetur in anima eius ut eius materia patiatur ex ea proueniat inde sanitas uel infirmitas, et hæc actio efficacior est quam id quod agit medicus instrumentis suis et mediis. Propter hoc etiam est quod homo potest ambulare super trabem quæ est in media uia, sed non audet ambulare super eam si fuerit posita pons super aquam profunda meo quod imaginatur in anima eius forma cadendi impressa. ... Sic igitur cum formæ imprimuntur in anima et constiterit animæ ita esse, sæpe contingit materiam pati ex eis quæ solet pati ex eis. Hæc sunt</p>	<p>Patiatur Non audet</p>	<p>Souffre/affecté N'ose pas</p>	<p>L'âme contient la forme des actions dans la matière : la forme de la santé d'un patient se retrouve d'abord dans l'esprit du médecin. L'imagination peut fournir les formes nécessaires aux facultés émotives pour se trouver affecté d'une émotion. S'imaginant tomber, une personne n'ose pas marcher sur une poutre posée au-dessus d'eaux profondes, alors qu'elle peut aisément garder son équilibre sur la même poutre, cette fois posée sur le sol.</p>

uiores animæ secundum quod est sensibilis.			
<p>TDA, 10. 168, 10-3, pp. 248-250. Actiones enim egent rebus singularibus et proueniunt ex intentionibus singularibus. Homo igitur habet uirtutem quæ est propria conceptionum universalium et aliam quæ propria est ad cogitandum de rebus singularibus, de eo scilicet quod debet fieri et dimitti et quod prodest et obest et quod est honestum et inhonestum et quod est bonum et malum; et hoc fit ad modum syllogismi uel considerationis ueræ uel falsæ cuius finis est dare sententiam de re singulari futura ex rebus possibilibus. De necessariis etenim et impossibilibus non cogitat an habeant esse an non; de præterito etiam non cogitat an habeat esse quia est præteritum. Ad huius autem uirtutis iudicium sequitur motus uirtutum desideratiuarum et ex uirtute iudicante</p>	<p>Honestum Inhoestum Bonum Malum Ad modum syllogismus Desideratiuæ</p>	<p>Honnête Malhonnête Bien Mal Au moyen d'un syllogisme Désidératives</p>	<p>L'humain possède une faculté proprement affectée à penser les choses universelles qui incluent la distinction morale de concepts contraires : elle distingue l'honnête et le malhonnête ou le bien et le mal au moyen d'un syllogisme pour produire un jugement. Le mouvement des facultés désidératives suit cette faculté de jugement des choses universelles, faculté qui transfère les plus grandes propositions depuis la faculté qui juge vers celle qui pense et tire des conclusions sur les choses singulières (opposées aux universelles).</p>

<p>de universalibus, hæc uirtus transumit maximas propositiones ad id quod cogitat et concludit de singularibus.</p>			
<p>TDA, 10. 170, 7-19, p. 250. Sed uirtus actiua siue intellectus actiuus est principium mouens corpus hominis ad singulas actiones quas præcipue sibi eligit secundum quod intendit. Sed hoc facit aliquando per uirtutem animalem appetitiuam siue desideratiuam, aliquando per imaginations siue æstimatiuam, aliquando per se ipsam. Per appetitiuam siquidem agit quotiens accident ei affectiones hominis propriæ quibus cito afficitur, siue sint actiones siue passionés sicut confusio et uerecundia et risus et similia. Per æstimatiuam uero siue imaginatiuam agit cum contendit aduenire scientas rerum faciendarum et non faciendarum et artes. Per se ipsam</p>	<p>Intellectus actiuus Desideratiua Affectiones Actiones siue passiones Confusio Verecundia Risus Mentiri turpe est</p>	<p>Intellect actif (matériel) Désidérative Affects/affections Actions ou passions Confusion Vergogne Rire Mentir est immoral</p>	<p>La faculté active (aussi nommé intellect actif, ailleurs nommé intellect matériel comme il agit dans la matière) est le principe qui permet au corps d’agir selon sa volonté et ses intentions. Il le fait de différentes manières : au moyen de la faculté désidérative animale selon l’imagination (ou la faculté estimative) et par elle-même. Par l’appétit, l’humain est affecté des actions ou passions, par exemple la confusion, la vergogne, le rire et autres choses similaires. Par la faculté imaginative, l’humain est capable d’atteindre à la science de faire ou non les choses et les arts. Par elle-même, la faculté intellectuelle matérielle est capable d’un jugement moral,</p>

<p>autem humana anima agit cum contendit generare in se intellectum contemplantem quæ sententiæ pendent ex usu et diuulgantur famose apud homines, sicut hoc quod mentiri turpe est et consimiles propositiones tantummodo probabiles.</p>			<p>comme de déterminer que le mensonge est immoral.</p>
<p>TDA, 10. 171, 1-10, p. 252. Virtus autem contemplatiua siue intellectus contemplatiuus est qui solet informari a forma universali nudata a materia. Et si fuerit nuda in se, apprehendere formam eius in se facilius erit; si uero non fuerit nuda, fiet tamen nuda, quoniam ipse denudabit eam, ita ut de omnibus affectionibus eius cum materia nihil remaneat in ea. Intellectus ergo contemplatiuus est iudex ueri et falsi de universalibus; sed actiuus est iudex de malo et bono in singularibus. Ille est iudex de necessario et possibili et impossibili; hic de honesto et inhonesto,</p>	<p>Affectionibus Iudex ueri et falsi Iudex malo et bono Honestus Inhonestus Licitus Illicitus</p>	<p>Affects Juge du vrai et du faux Juge du bien et du mal Honnête Malhonnête Licite Illicite</p>	<p>La faculté contemplative de l'intellect est informée par la forme universelle dénudée de matière. Une fois dénudée de la matière du corps, il ne lui reste plus rien de ses affects liés à sa présence dans le monde. La matière du corps empêche d'ailleurs l'intellect contemplatif d'accomplir son plein potentiel. L'intellect contemplatif est le juge du possible et de l'impossible, de l'honnête et du malhonnête et du licite et de l'illicite. Chacun des deux types d'intellect possède sa propre opinion, son propre jugement.</p>

licito et illicito. Unusquisque autem horum intellectuum habet dubitationem siue opinionem; habet et sententiam.			
TDA, 10. 173, 5-8, p. 254. Ergo in homine est uirtus iudicans sensibilis et iudicans imaginatiua et iudicans æstimatiua et iudicans contemplatiua et iudicans actiua. Principia uero quæ imperant uirtuti desideratiuæ ad mouendum membra sunt æstimatio imaginatiua, et æstimatio actiua et cupiditas et ira.	Desideratiuæ Æstimatio actiua Cupiditas et ira	Désidérative Estimation active Cupidité et colère	En l'humain, les sens, l'imagination, l'estimation, l'intellect contemplatif et l'intellect actif sont tous capables de porter des jugements. Les principes qui dominent la faculté désidérative afin de mettre en mouvement les membres sont l'estimation active, la cupidité et la colère.
TDA, 10. 175, 1-6, pp. 256-258. Quapropter uirtus actiua debet imperare ceteris uirtutibus corporis sicut oportet secundum iudicium uirtutis contemplatiuæ ita ut hæc non patiaturs ab illis ullo modo; immo ipsæ patianturs ab ea, et sint ei omnino subiectæ, ne forte contingant in ea affectiones trahentes eam post se prouenientes ex rebus naturalibus quæ uocanturs	Patiatur Affectiones Peruersi mores Mores optimi Affectio agens Affectio patiens Affectio mos Affectio passibilis Affectio actiuus Duæ actiones Duo mores Rationalis Comparatio ad duo Perficiatur Duo intellectus Duæ facies Affectio... corporis Intellectus actiuus	Est affecté, souffre Affects/affections Conduites perverses Conduites optimales Affect agent Affect patient L'affect est une conduite Affect passible/passif Affect actif Deux actions Deux conduites Rationnelle Double relation de similitude Est perfectionné Deux intellects Deux faces Affect du corps Intellect actif	L'intellect actif doit dominer le corps, sous la gouverne du jugement de l'intellect contemplatif. Quand l'intellect contemplatif souffre de l'action de la partie de l'intellect occupé à agir dans la vie matérielle, sa conduite en est pervertie. Sa conduite n'est optimale que lorsqu'il domine l'intellect actif. Dominant, son affection est agente. Dominée, son

<p>peruersi mores. Oportet ergo ut ipsa non sit passibilis ullo modo uel uincibilis, sed imperans, et tunc habet mores optimos. Possibile est autem ut mores comparentur etiam uiribus corporalibus. Cum enim illa fuerit dominans, habebit affectionem agentem, et ex intellectu habebit affectionem patientem. Nominamus autem omnem affectionem morem; erit ergo unum propter quod contingunt mores in hoc, et mores in illo; quoniam, si ipsa fuerit uicta, habebit affectionem passibilem et similiter affectionem actiuam non extraneam, quæ erunt duæ actiones et duo mores. At mos quidem erit unus sed habebit duas comparationes. Anima ergo rationalis cum sit una substantia habet comparationem ad duo, quorum unum est supra eam et alterum infra eam. Sed habet in se uirtutes, quibus coaptatur ad</p>	<p>Intellectus contemplatiuus Sapientia</p>	<p>Intellect contemplatif Sagesse</p>	<p>affection est patiente (passive, elle subit). Tous les affects prennent le nom de conduite. Ces deux types d'affects peuvent advenir aux deux intellects, qui sont comme les deux faces de l'âme rationnelle. Toutefois, l'une est tournée vers la matière et l'autre vers la réalité céleste. L'intellect actif génère la conduite et la science, l'intellect contemplatif acquiert la sagesse. Chaque intellect possède sa propre aptitude et son propre niveau de perfectionnement. Ce que chacun reçoit peut être reçu soit en puissance, soit en acte.</p>
--	---	--	--

<p>utrumque illorum, nam uirtutem actiuam habet propter id quod debet ei quod est infra se, et uirtutem contemplatiuam habet propter id quod est supra se, uidelicet ut patiat ab eo et perficiatur per illud et recipiat ab illo. Quæ duæ uires siue duo intellectus sunt animæ rationali quasi duæ facies; una quæ respiciat deorsum ad regendum suum inferius, quod est corpus, quam nullo modo oportet recipere aliquam affectionem generis debiti naturæ corporis; et aliam qua respiciat sursum ad contemplandum suum superius, quod est Deus, quam oportet semper recipere aliquid ab illo quod est illic et affici ab illo. Sed ex eo quod est infra eam -scilicet intellectu actiuo- generantur mores et scientiæ, et ex eo quod est supra eam -scilicet intellectu contemplatiuo- acquiruntur sapientiæ. Sed ad</p>			
---	--	--	--

<p>acquirenda hæc unusquisque horum duorum intellectuum habet aptitudinem et perfectionem. Id enim quod solet aliquid recipere aliquando est receptibile eius in potentia, aliquando in effectu.</p>			
<p>TDA, 10. 180, 10-6, pp. 262-266. Ipse enim est qui dat formam intelligibilem cuius comparatio ad nostras animas est sicut comparatio solis ad uisus nostros. Sicut enim sine luce exteriori non fit uisio, sic sine luce intelligentiæ agentis in nos, nulla fit ueritatis rei comprehensio; hoc enim est mentis ratio quod est aspectus oculo. ... Cogitationes etenim et considerationes motus sunt animæ, et ita menti opus est ratione ad uidendum et consideratione ad inquirendum, sed sicut sæpe aspectus dirigitur et tamen quia lux deest nihil uidetur, quod patet in tenebris, ita cum ratio mouetur ad aliquid comprehendendum,</p>	<p>Lux Intelligentia agens Tenebræ Ignorantia</p>	<p>Lumière Intelligence agente Ténèbres Ignorance</p>	<p>Sans la lumière de l'intelligence agente en nous, aucune possibilité de comprendre la vérité des choses. Les pensées sont des mouvements de l'âme, qui nécessite l'usage de la raison pour effectuer ses réflexions. L'ignorance est perçue comme analogue aux ténèbres dans lesquels l'âme pâtie.</p>

si lux intelligentiæ deest, nihil comprehendit et uocatur ignorantia; ...			
TDA, 10. 183, 4-8, p. 270. ... et ob hoc dicitur quod Socrates et Plato sunt una intentio in humanitate, non quod humanitas quæ est coniuncta proprietatibus Socratis ipsa eadem sit coniuncta proprietatibus Platonis quasi ambo haberent unam essentiam, sicut fit in amicitia et in aliis relationibus, sed quia humanitas multiplicata est in esse.	Amicitia Alii relationi	Amitié Autres relations	L'amitié et les autres relations sont analogues au partage d'une même essence par différentes personnes.
TDA, 10. 185, 20-23, p. 272. Cum autem fuerit a nostra anima ipsa aggrauatio et impedimentum, tunc intelligentia animæ de his omnibus erit melior quam habet anima et quæ est purior et delectabilior.	Intelligentia animæ Melior Purior Delectabilior	Intelligence de l'âme Meilleur Plus pure Plus agréable	Une fois la pesanteur et les obstacles hors de l'âme, l'intelligence de ces choses par l'âme devient meilleure que celle que l'âme possède dans le corps. Cette compréhension est plus pure et plus agréable.
TDA, 10. 198, 11-14, p. 288. Cum autem anima liberabitur a corpore et ab accidentibus corporis, tunc poterit conungi intelligentiæ agenti	Pulchritudinis intelligibilis Delectatio perrenis	Beauté intelligible Délectation éternelle	Désunie du corps et de ses accidents, l'âme peut être unie à l'intelligence agente et trouvera ainsi la beauté intelligible et la

<p>et tunc inueniet in ea pulchritudinem intelligibilem et delectationem perennem sicut dicemus suo loco.</p>			<p>délectation éternelle.</p>
<p>TDA, 10. 203, 11-2, pp. 292-296. Repetentes igitur a capite omnes prædictas uires rationalis animæ ordinem earum inter se breuiter assignemus scilicet quomodo aliæ imperant aliis et aliæ deseruiunt aliis. Duæ enim passiuæ qualitates, quæ sunt siccitas et humiditas, seruiunt duabus qualitatibus actiuis quæ sunt calor et frigiditas. Sed calori seruit frigiditas uel præparando ei materiam, uel conseruando eius essentiam. Frigiditas autem non habet ordinem in uirtutibus quæ conueniunt appetitibus naturalibus nisi quasi seruitium utilis obsequentis. Hæ uero quattuor qualitates seruiunt quattuor uirtutibus naturalibus quæ sunt attractiua, retentiua, digestiua, expulsiua. Sed digestiuæ seruiunt retentiua ex</p>	<p>Concupiscibilis Irascibilis Appetitiuæ</p>	<p>Concupiscible Irascible Appétitives</p>	<p>Ce long passage décline toutes la hiérarchie des facultés de l'âme. On se contente de souligner l'endroit où les émotions sont importantes : les facultés motrices du corps sont au services des appétits irascibles et concupiscibles, qui elles même sont des facultés au service de la faculté appréhensive tournée vers l'extérieur.</p>

<p>una parte, et attractiva ex alia. Expulsiua uero seruit unicuique istarum. Sed hæ quattuor uirtutes naturales seruiunt tribus uirtutibus uegetabilibus quæ sunt nutritiua, augmentatiua, generatiua. Sed generatiuæ seruit augmentatiua; et augmentatiuæ seruit nutritiua et hæ uirtutes uegetabiles seruiunt uirtutibus animalibus quæ sunt motiua et apprehensiua. Sed motiua quæ est in lacertis seruit aliis motiuis ques sunt concupiscibilis et irascibilis ; concupiscibilis uero et irascibilis seruiunt appetitiuæ. Et hæ motiuæ seruiunt apprehensiuis exterioribus, quæ sunt quinque sensus sed hi seruiunt interioribus quæ sunt phatasia et formatiua, imaginatiua siue cogitatiua, æstimatiua, memorialis. Nam quinque sensus seruiunt phantasiæ; phantasia uero seruit formatiuæ et</p>			
---	--	--	--

<p>formatiua seruit imaginatiuæ ; uirtuti enim imaginatiuæ deseruiunt duæ uirtutes diuersarum actionum. Nam uirtus appetitiua deseruit ei cum oboedientia eo quod imperat ei mouere aliquo modo præceptionis. Et uirtus formatiua deseruit ei per hoc quod ostendit ei formas retentas in se quæ sunt aptæ ad recipiendum compositionem et diuisionem, et hæ duæ uirtutes dominantur aliis. Æstimatiuæ uero deseruiunt similiter duæ uirtutes, quarum una est posterior ea et altera prior ea. Virtus autem posterior ea est uirtus retentiua, quæ scilicet retinet quod imaginatiua reddit memoriali. Virtus uero prior ea est super omnes uirtutes animales; æstimatio uero seruit intellectui actiuo et actiuus deseruit contemplatiuo. Colligatio enim animæ cum corpore ad hoc est ut perficiatur intellectus contemplatiuus et</p>			
--	--	--	--

<p>mundetur et sanctificetur; huius uero colligationis animæ in corpore rector est intellectus actiuus. Intellectus autem materialis cum aptitudine sua deseruit intellectui in effectū; et intellectus in effectū deseruit intellectui in habitu, et intellectus in habitu deseruit intellectui adepto qui est ultimus finis in quo finitur genus sensibile et humana specie eius. Et in hoc uirtus humana conformatur primis principiis omnis eius quod est.</p>			
<p>TDA, 10. 211, 1-21, p. 308. Cum enim rationalis anima sed beata ab hac mortalitate transit, intellectus ab intelligentia, scientia a sapientia, temporalitas ab æternitate absorbetur et in illa claritate æterni luminis Deus et in Deo quicquid non est Deus simpliciter uidetur. Unde Apostolus : « Tunc enim cognoscemus sicut et cogniti sumus ». ... Rationalis ergo anima in tantum uere est in quantum se et</p>	<p>Beata Semper infeliciter</p>	<p>Bienheureuse Toujours malheureuse</p>	<p>Le passage de la mort implique différentes transformations pour l'âme rationnelle bienheureuse : son intellect est absorbé par l'intelligence, la science est absorbée par la sagesse, la temporalité est absorbée par l'éternité. À l'aide de la lumière éternelle l'âme bienheureuse voit Dieu simplement, et en Dieu tout ce qui n'est pas Dieu. Le principe de la félicité éternelle est celui de la</p>

<p>Deum intelligit. Sed in tantum a uero esse deficit et quasi moritur, in quantum a contemplatione ueritatis auertitur. Et tamen non sic moritur ut desinat, sed sic moritur ut sine beata uita semper infeliciter uiuat.</p>			<p>connaissance de soi et de Dieu, selon un principe de progression graduelle qui s'effectue au moment de la vie et s'accompli au moment de la mort. Mourir sans cette connaissance acquise par un vie bienheureuse implique un existence éternelle sans félicité, malheureuse.</p>
<p>TDA, 10. 212, 1-2, pp. 310-312. Ad beatam ergo uitam, cognotionem scilicet diuinitatis, acquirendam, tam hic quam in future, quæ est uera sapientia, nihil præstantius uidetur, quam uelut clausis carnalibus sensibus, extra carnem mundumque effectum quempiam, alienumque a martalium curis, in secreto cordis sibi soli loqui et Deo ut altior cunctis uisibilibus factus, mentem suam repleat diuinis sensibus et coelestibus formis absque ulla commixtione terrena, uere</p>	<p>Beata Beatitudinis Desideria</p>	<p>Bienheureuse Béatitude Désirs</p>	<p>La béatitude après la mort est possible si la vie est vécue dans le sens voulu par Dieu, qui permet d'entrevoir la béatitude future. La connaissance de ce qui est réellement simple par l'âme rationnelle se fait à partir des chose sensibles, en passant par la transcendance des désirs et celle du corps qui corrompt et pèse sur l'âme. Une analogie entre l'esprit humain et la lune, qui reflète la lumière du soleil, sert pour illustrer l'effet de la lumière de l'intelligence divine sur l'humain.</p>

<p>speculum inmaculatum effectus imagines Dei; et ex ipsius lumine semper lumen accipiens instar quoddam futuræ beatitudinis iam in semetipso præferat; et id operis quod postmodum æternaliter acturus est iam in præsentis quasi quodam præludio contemplationis exerceat. Ad eum enim qui uere simplex est cognoscendum rationalis anima peruenire non potest nisi omnia sensibilia, se suamque multiplicatam cogitationum, desideriorum transcendens, in tantam simplicitatem se extenuauerit ut hæc sola intentio in ea maneat ceterisque omnibus clausis hunc solum intelligentiæ simplicis oculum in Creatoris contemplatione defigat. A hoc autem quando sufficiat, quando suam ipsius simplicitatem simpliciter sine ulla cogitatione uix umquam considerat?</p>			
---	--	--	--

<p>Nunc enim rationalis anima plene se sicu test uidere non ualet quia de terrena in habitatione tenebras sustinet, et tamen in tantum se conspicit in quantum has tenebras per lumen intelligentiæ uincit. Cum enim ad contemplandum Deum per intelligentiam ascendit, quoniam tunc ad lumen accredit ex qua parte magis illuminatur, ex ea sibi magis innotescit; ex ea uero parte se non uidet, ex qua per consortium carnis tenebras sustinet quia « corpus quod corrumpitur agrauat animam ».</p>			
<p>TDA, 10. 213, 1-2, p. 314. Cum autem inter solem et lunam terra interponitur, luna per eclipsim obscuratur, quia cum mens rationalis ad hæc terrena cogitanda et amanda se deprimat, terrena cura interposita, ueri solis sibi radios abscondit quia contemplationis lucem subtrahit. Cum igitur terra interponitur, luna eclipsim patitur,</p>	<p>Amanda se deprimat Patitur</p>	<p>Abaisser à aimer souffre</p>	<p>Comme lorsque la lune souffre d'une éclipse, l'esprit humain privé de lumière reste dans l'ombre des choses matérielle (la Terre). L'esprit est ainsi privé de la lumière nécessaire à la contemplation.</p>

quia, cum mens terrena cura premitur, diuinæ contemplationis luce priuatur.			
---	--	--	--

BIBLIOGRAPHIE

Sources éditées

AILRED DE RIEVAULX, *Ailred of Rievaulx De anima*, édité par Charles H. Talbot, Leyde, Brill, 1952, 164 pages.

ALCHER DE CLAIRVAUX (Pseudo), « *De spiritu et anima* », dans Jacques-Paul Migne, *Patrologiæ Cursus Completus, Series Latina*, vol. 40, Paris, Garnier Frères, 1845, cols. 779-832.

BERNARD DE CLAIRVAUX, *L'Amour de Dieu. La Grâce et le Libre Arbitre*, édités par Françoise Callerot, Jean Christophe, Marie Imelda Huille et Paul Verdeyen, Paris, CERF, 1993, 400 pages.

BOÈCE, *Philosophiæ consolatio*, edidit Ludovicus Bieler, Turnhout, Brepols, 1957, 124 pages.